

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án " Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số" năm 2018**

Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án " Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015- 2025".

Căn cứ Quyết định số 3715/QĐ- UBND ngày 25/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Đề án " Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS đến năm 2020".

Căn cứ Quyết định số 4538/QĐ- UBND ngày 22/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt dự toán kinh phí triển khai thực hiện Đề án " Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020".

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-BDT ngày 19/6/2017 của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện Đề án " Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS đến năm 2020". UBND huyện Cẩm Thủy xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018 trên địa bàn huyện, gồm những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án "Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS đến năm 2020" đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3715/QĐ- UBND ngày 25/9/2015;

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân gia đình;

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng dân tộc thiểu số.

## **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Đề án phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Luật hôn nhân và gia đình;

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc tổ chức thực hiện; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; tư vấn, vận động, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng trong việc tuyên truyền, vận động xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong hôn nhân của các dân tộc thiểu số, nhất là các địa bàn có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống;

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra kịp thời, phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến hôn nhân và gia đình.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

### **1. Phạm vi:**

Thực hiện tại 18 xã, thị trấn có đông đồng bào DTTS .

### **2. Đối tượng:**

- Là hộ gia đình, phụ nữ và nam giới người dân tộc thiểu số;  
- Thanh niên, vị thành niên là người dân tộc thiểu số; phụ huynh, học sinh các trường phổ thông, dân tộc nội trú ở vùng đồng bào DTTS;

- Các lãnh đạo, công chức xã, thôn, bản; già làng, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số của huyện; cộng tác viên tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phổ biến thông tin để ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống ở vùng dân tộc thiểu số.

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các cá nhân liên quan tham gia thực hiện Đề án

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Lồng ghép các nội dung:** Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật về hôn nhân và gia đình; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số trong chương trình tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 của chính quyền, các ngành, đoàn thể các cấp.

### **2. Tuyên truyền trên Đài truyền thanh và truyền hình huyện**

- Địa bàn thực hiện các xã, thị trấn có đông đồng bào DTTS: 04 đợt.

- Nội dung: Tuyên truyền về các nội dung liên quan đến các vấn đề về Luật Hôn nhân và Gia đình; phòng chống bạo lực gia đình và các vấn đề về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống...

**3. Tổ chức hội nghị tuyên truyền cung cấp thông tin, kiến thức pháp luật về hôn nhân và gia đình tại xã, thôn.**

- Tổ chức 04 hội nghị ở 04 xã: Cẩm Long, Cẩm Phú, Cẩm Liên, Cẩm Thành.

- Nội dung: Tuyên truyền về các nội dung liên quan đến các vấn đề về Luật Hôn nhân và Gia đình; phòng chống bạo lực gia đình và các vấn đề về giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

- Thời gian tổ chức dự kiến từ tháng 6-12 năm 2018.

**4. Tổ chức các buổi trao đổi, nói chuyện truyền thông về vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các trường học.**

- Tổ chức 08 buổi nói chuyện ở các trường THCS 08 xã: Cẩm Bình, Cẩm Châu, Cẩm Quý, Cẩm Liên, Cẩm Tâm, Cẩm Long, Cẩm Phú, Cẩm Liên.

- Thời gian tổ chức dự kiến từ tháng 8-12 năm 2018.

**IV. KINH PHÍ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí thực hiện:**

Kinh phí của tỉnh phân bổ thực hiện Đề án theo Quyết định số 3715/QĐ-UBND ngày 25/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt Đề án, năm 2017-2018 và Quyết định số 4538/QĐ-UBND ngày 22/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc phê duyệt dự toán kinh phí triển khai thực hiện Đề án. Tổng kinh phí: 61.000.000đ ( *Sáu mươi một triệu đồng* )

Trong đó: Ngân sách tỉnh đã phân bổ: 61.000.000đ;

( *Có biểu chi tiết kèm theo* )

**2. Tổ chức thực hiện:**

*2.1. Phòng Dân tộc*

- Giao cho phòng Dân tộc chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan trực tiếp tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao trong kế hoạch;

- Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo tiến độ kết quả thực hiện về Ban Dân tộc tỉnh theo quy định;

*2.2. Phòng Tài chính-KH*

Căn cứ vào kế hoạch và kinh phí thực hiện Đề án được giao, tham mưu cấp nguồn kinh phí của tỉnh, huyện kịp thời cho các đơn vị, hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí theo các quy định của Nhà nước.

### *2.3. Đài truyền thanh - truyền hình huyện*

Phối hợp với phòng Dân tộc và các đơn vị liên quan xây dựng các nội dung, chương trình đưa tin tuyên truyền về hậu quả, tác hại của việc tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; nội dung Luật Hôn nhân và Gia đình; Phòng chống bạo lực gia đình.

### *2.4. UBND các xã, thị trấn*

- UBND các xã căn cứ vào hướng dẫn chỉ đạo của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, chủ động triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình, vận động đồng bào DTTS xóa bỏ những phong tục, tập quán lạc hậu hôn nhân và gia đình, phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống tình trạng tảo hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn;

- Đối với các xã được lựa chọn tổ chức hội nghị tuyên truyền căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo của UBND huyện, phối hợp với phòng Dân tộc tổ chức các hội nghị tuyên truyền theo các nội dung, thời gian của kế hoạch.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với trường THCS của xã, tổ chức các buổi trao đổi, nói chuyện truyền thông về vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Trên đây là kế hoạch triển khai Đề án " Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số" năm 2018. Đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai tổ chức kịp thời có hiệu quả, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, phát sinh, đề nghị phản ánh kịp thời về UBND huyện ( qua phòng Dân tộc ) để phối hợp xử lý./.

#### ***Nơi nhận:***

- Trường trực HU-HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch;
- Phòng Dân tộc, Tài chính-KH;  
Đài truyền thanh - TH;
- Ban biên tập Website huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, DT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Hùng**

## **DỰ TOÁN KINH PHÍ**

**Thực hiện Đề án " Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong  
đồng bào dân tộc và miền núi" năm 2018**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 53 /KH- UBND ngày 09 tháng 5 năm 2018 của UBND  
huyện Cẩm Thủy )*

**1. Kinh phí tổ chức các buổi nói chuyện truyền thông tại trường học 08  
buổi: 10.400.000đ**

- Bồi dưỡng báo cáo viên: 08 buổi x 300.000đ/ buổi = 2.400.000đ

- Tài liệu phục vụ buổi nói chuyện:

08 buổi x 500.000đ/ buổi = 4.000.000đ

- Ma kết buổi nói chuyện: 08 cái x 500.000đ/ cái = 4.000.000đ

**2. Hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết  
thống các xã, thôn: 37.600.000đ**

- Tổ chức tại 04 Hội nghị mỗi hội nghị ( 100 đại biểu, thời gian 01 ngày)

+ Bồi dưỡng báo cáo viên: 08 buổi x 300.000đ/ buổi = 2.400.000đ

+ Hội trường, loa đài: 04 hội nghị x 800.000đ/ngày = 3.200.000đ

+ Tài liệu cho đại biểu:

100 người/HN x 04 HN x 15.000đ/ người = 6.000.000đ

+ Nước uống cho Hội nghị:

100 người/HN x 04 HN x 15.000đ/ người/ngày = 6.000.000đ

+ Hỗ trợ đại biểu không hưởng lương:

100 người/HN x 04 HN x 50.000đ/ người/ngày = 20.000.000đ

**3. Tuyên truyền trên đài phát thanh truyền hình huyện: 10.000.000đ**

**4. Kinh phí chỉ đạo: 3.000.000đ**

**Tổng kinh phí thực hiện năm 2018: 1+ 2 +3 + 4 = 61.000.000đ**

*( Sáu mươi một triệu đồng )*

